岡事指第１０９７号
平成２５年３月１２日

  指定共同生活介護事業者
                                   殿
  指定共同生活援助事業者
　　                           　　　 岡山市保健福祉局事業者指導課長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岡山市保健福祉局障害福祉課長
                               　　        （公　印　省　略）
障害者総合支援法に基づく指定共同生活介護事業及び指定共同
　　　　 生活援助事業の実施に関する取扱指針について（通知）
　平素から市の障害福祉行政の推進に格別の御理解と御協力をいただき感謝いたします。
　さて、指定共同生活介護事業及び指定共同生活援助事業については、障害者の地域生活への移行を推進する上で重要な役割を担っているところですが、当該サービス利用者の高齢化等により、今後、これまでの事業運営とは異なる事例が生じる可能性が見込まれるため、事業の実施に当たっては、事業者が当該サービスの趣旨を十分に理解し、利用者に対して適切な支援が行われるよう配慮する必要があります。
　このため、このたび、障害者総合支援法に定める両サービスの目的に沿った事業運営が行われるよう、「岡山市指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例」（平成24年市条例第81号)及び「障害者自立支援法に基づく指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準について」（平成18年12月6日付け障発第1206001号)に記載のない部分等についての取扱指針を別紙のとおり定め、平成２５年４月１日から運用することとしたので、サービス実施に当たっては本指針に留意していただくようお願いします。
　なお、今後、施設整備の補助要望の採択等を検討する際には、地域移行促進のための取組状況等を考慮する予定としておりますので、申し添えます。
　また、従来の岡山県通知「日中活動事業所及び共同生活住居の同一敷地内への設置等の取扱いについて」（平成21年11月30日付け障第1465号）は廃止されたので、お知らせします。
指定共同生活介護事業及び指定共同生活援助事業の実施に関する取扱指針
１　人員に関する事項
（１）利用者の安定した日常生活を確保する観点から、指定共同生活介護及び指定共同生活援助を行う事業所（以下「指定共同生活介護等事業所という。）に係る共同生活住居（以下「共同生活住居」という。）ごとに担当の世話人又は生活支援員（以下「世話人等」という。）を定めるなど、サービス提供の継続性を重視した運営に配慮すること。
（２）一の世話人等が複数の共同生活住居の世話人等を兼務することは可能であるが、この場合、兼務する共同生活住居の配置状況を勘案した上で、各共同生活住居ごとの入居者の個別支援計画書に記載された支援時間帯等に応じた支援が適切に行えるよう共同生活住居ごとの世話人等の勤務体制に配慮すること。
（３）複数の共同生活住居がある事業所は、新規指定申請時や人員配置基準の見直し時、共同生活住居数の変更時など、人員配置の確認のために従業者の勤務の体制及び勤務形態一覧表（以下「勤務形態一覧表」という。）を指定権者へ提出する場合にあっては、事業所全体の勤務体制に加えて共同生活住居ごとの勤務体制を明らかにした勤務形態一覧表を添付すること。
（４）土曜日、日曜日、祝日等で各共同生活住居に専任の世話人等の配置がなく、一の世話人等が複数の共同生活住居を巡回して支援を行うなど、共同生活住居ごとの勤務体制の記載が困難な場合は、巡回支援をする旨及びその内容等を勤務形態一覧表の様式中（＜備考＞欄等）に明記すること。
（５）入居者に対する支援時間帯の変更が生じた場合等には、指定権者への変更の届出等は要しないが、上記（２）を踏まえ、事業者において、世話人等の勤務体制を適切に変更し、勤務形態一覧表など、その内容が確認できる記録を保管すること。（実地指導時等に記録の確認を行う場合がある。）
（６）世話人等の配置がない日（世話人等による支援が行われていない日）については、報酬を算定することはできない。
２　構造等に関する事項
　　共同生活住居とは、複数の居室に加え、居間、食堂、便所、浴室等を共有する
　１つの建物をいう。
ただし、マンション等の建物においては、複数の利用者が共同生活を営むことが可能な広さを有する住戸については、当該住戸をそれぞれ一つの共同生活住居として捉え、ワンルームタイプなど､これに該当しない住戸については、建物内の複数の住戸を合わせて一つの共同生活住居として捉えるものとする。なお、後者の場合には、居間、食堂等の利用者が相互交流を図ることができる設備等（原則として、利用者及び従業者が一同に会するのに十分な広さを有するもの。）の共用設備を、申請又は届出書類の添付資料である平面図上に明確に記載すること。
３　設置場所等に関する事項
（１）基本方針
共同生活住居は、利用者のさらなる地域移行が促進されるよう住宅地又は　住宅地と同程度に利用者の家族や地域住民との交流の機会が確保される地域に設置すること。
（２）日中活動事業所との関係
共同生活住居は､次のアからウまでのすべての要件を満たす場合に限り、日中活動事業所（指定障害福祉サービス（生活介護、自立訓練、就労移行支援及び就労継続支援に限る。）を提供する事業所（従たる事業所及び作業場を含む。）をいう。以下同じ。）と同一敷地内への設置（以下「同一敷地内設置」という。）をすることができる。
※同一敷地とは、単に敷地が同一の所有関係にあるかどうかで判断するのではなく、一体的に利用可能な一団の土地をいう。
ア　管理･運営面において、日中活動事業所からの独立性が確保されていること。なお、共同生活介護等事業所と日中活動事業所との職員の兼務については、指定基準で認められていることを踏まえ、それぞれの事業所におけるサービスの提供に支障がないと認められる場合に限り、職員の兼務のみをもって管理・運営面での独立性を判断しないものとする。
イ　共同生活住居の出入口が、日中活動事業所の建物とは別に設置されていること。
ウ　共同生活住居を日中活動事業所と同一建物内に設置しようとする場合にあっては､それぞれの事業所の玄関が別に確保されている等､機能的に完全に独立した構造となっていること。
４　運営に関する事項
（１）基本方針
事業者は、共同生活住居の運営に当たっては、地域住民との交流や町内会活動への参加など利用者のさらなる地域移行の促進に努めること。また、その取組が確認できるよう事業所において記録を保管すること。（実地指導や施設整備補助要望等の際に確認する場合がある。）
（２）同一敷地内設置の日中活動事業所との関係
共同生活住居の利用者による同一敷地内設置の日中活動事業所の利用（以下「同一敷地内併用」という。）は、次のアからオまでのすべての要件を満たす場合に限り認めるものとする。
ア　入居予定者及びその家族等に周辺の日中活動事業所の配置等について十分説明すること。
イ　上記アを踏まえ、入居予定者及びその家族等の意向を十分確認すること。
ウ　上記イの意向確認に当たっては、相談支援事業所の関与を求めるよう努めること。
エ  上記アからウまでの手続を経た上で、同一敷地内併用を行うことが予想される場合には、相談支援事業所が当該利用にかかるサービス等利用計画(案)を支給決定市町村に提出する際に、その必要性などを含めて申し出て、当該市町村から必要な指示等を受けるよう努めること。
オ　上記アからエまでの手続きについては、その事実が確認できるよう事業所において記録を保管すること。（実地指導等において確認する場合がある。）
５　その他
共同生活介護等事業所の指定申請や共同生活住居の増改築、設備の変更等を行う場合は、必ず指定権者に事前協議を行うこと。

PAGE
4